

# Janusz Odrowąż-Pieniążek

---

"Powstanie listopadowe w poezji rosyjskiej", Bazyli Białokozowicz, "Przegląd Humanistyczny" R.XV (1971) : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 14/41, 198

---

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/II/ BIAŁOKOZOWICZ Bazyli: Powstanie listopadowe w poezji rosyjskiej. "Przegląd Humanistyczny" R. XV:1971 nr 2 s. 99-114.

Artykuł przedstawia utwory poetyckie i opinie rosyjskich poetów i ludzi pióra o powstaniu listopadowym - ukazując ich rozbieżne poglądy: od propolskich tendencji konspiracyjnej grupy tzw. Sungurowców, poprzez życzliwie usposobionych zesłańców-dekabrystów /W.Küchelbecker, A.Odojewski/ czy umiarkowanych słowianofilów /A.Chomiakow, F.Tiutczew/, aż po autorów szowinistycznych utworów antypolskich /I.Parszow, N. Danilewski, A.Redkin i in./. Czołowi poeci rosyjscy: M.Lermontow w wierszu "Znów trybuni ludu" /1835/, W. Żukowski w utworach "Stare pieśni na nową nutę" i "Z okazji zdobycia Warszawy" /1831/, M.Puszkina w tzw. "antypolskiej trylogii lirycznej" z r. 1831 - wypowiedzieli się niechętnie o powstaniu.

BP/41

J.O.P.

---

/II/ KALLAS Marian: Dzienniki departamentowe w czasach Księstwa Warszawskiego /1808-1815/. "Rocznik Historii Czasopiśmiennictwa Polskiego". T. X:1971 z. 1 s. 5-31.

Autor prezentuje prasę urzędową wydawaną przez władze departamentowe /województwie/ Księstwa Warszawskiego, stanowiącą wartościowe i mało dotąd zbadane źródło do poznania tamtejszych stosunków politycznych, gospodarczych i społecznych. Zwraca uwagę na fakt, że niektóre dzienniki departamentowe obok części urzędowej zamieszczały materiały o charakterze nieurzędowym, spełniając w ten sposób rolę zastępczą wobec słabego rozwoju prowincjonalnej prasy periodycznej. Artykuł przynosi informacje o bazie technicznej prasy, kosztach wydawniczych i metodach kolportażu.

BP/41

A.N.